0526, por la comisión de la infracción tributaria aduanera establecida en el artículo 242 

bis de la Ley General de Aduanas, en la cual se sancionó al pago de una multa equivalente 

al valor aduanero de la mercancía por el monto de $492,95 (Cuatrocientos cincuenta y 

nueve dólares con 95/100) y su equivalente en moneda nacional a ¢269.244,36 

(doscientos sesenta y nueve mil doscientos cuarenta y cuatro colones con treinta y seis 

céntimos) según el tipo de cambio de venta del dólar con respecto al colón registrado en 

el sistema TICA para el día 09 de junio del 2023, correspondiente a ¢546,19. 

II.Que el acto final MH-DGA-AANX-GER-RES-0294-2025 de fecha diecisiete de

[...]

a) Introduzca o extraiga del territorio nacional, mercancía de cualquier clase, valor, 

origen o procedencia, eludiendo el control aduanero. (el subrayado no corresponde 

al original).  

Dicha multa corresponde al valor aduanero de la mercancía por el monto de 

¢269.244,36 (doscientos sesenta y nueve mil doscientos cuarenta y cuatro colones con 

treinta y seis céntimos) una vez que quedó en firme el acto final MH-DGA-AANX-GER-

RES-0294-2025 de fecha diecisiete de setiembre de dos mil veinticinco. 

En consecuencia y con el fin de darle ejecutoriedad al acto administrativo, como bien lo

[...]

Fecha de 
actualización de 

intereses 

Monto total de 
intereses al 31 
diciembre 2025  

Monto total de 
multa e intereses  

₡269 244,36 25 oct 2025 ₡61,59 03 dic 2025 ₡4 188,41 ₡273 432,77  

Las tablas anteriores detallan la suma de intereses en ₡4.188,41 (cuatro mil ciento 

ochenta y ocho colones con cuarenta y un céntimos) contados a partir del 25 de octubre 

de 2025, a la fecha de la presente resolución, 03 de diciembre de 2025, de conformidad 

con las resoluciones MH-DGH-RES-0042-2025/MH-DGA-RES-0862-2025 

(01/07/2025 al 31/12/2025) sumados al monto principal de la multa ¢269.244,36

[...]

AANX-GER-RES-0294-2025 de fecha diecisiete de setiembre de dos mil veinticinco 

(firmeza: 21/10/2025). 

En virtud de lo anterior, se previene al señor Alexis Orozco Velásquez, cédula de identidad 

2-0806-0526, para que proceda al pago de la multa más los intereses por el monto de 

₡273.432,77 (doscientos setenta y tres mil cuatrocientos treinta y dos colones con 

setenta y siete céntimos) a través de las cuentas bancarias del Ministerio de Hacienda que 

se detallan a continuación:   

Dicho monto deberá ser cancelado dentro del plazo de quince días hábiles siguientes a la 

notificación de la presente resolución, en caso de no ser cancelado, se procederá a remitir

[...]

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Gerencia resuelve: PRIMERO: Prevenir al señor Alexis Orozco Velásquez, cédula de 

identidad 2-0806-0526, para que proceda al pago de la multa más los intereses por el 

monto de ₡273.432,77 (doscientos setenta y tres mil cuatrocientos treinta y dos colones 

con setenta y siete céntimos) dentro del plazo de quince días hábiles siguientes a la 

notificación de la presente resolución, a través de las cuentas bancarias del Ministerio de 

Hacienda que se detallan a continuación:     

SEGUNDO: